Nebe je nahoře a země dole. Na nebi umístila [božská prozřetelnost] hvězdy a svítlny, aby osvěcovaly všechno, co je pod nimi. Ve vzduchu připravila cesty větrům a mrakům, aby rozdělovány svými pohyby vylévaly shora déšť. Do lůna země velela přijmout masu vod, aby se rozeběhly svými proudy na různé strany podle jejího rozkazu. Do vzduchu vyzvedla ptáky, do vod ponořila ryby, zemi naplnila šelmami, hady a jinými rody plazů a červů. Některé oblasti obdařila hojností obilí, jiné množstvím vinic, jiné zase úrodou zeleniny, plodností dobytka, mocnými bylinami, drahými kameny, podivnými živočichy a šelmami, rozmanitými barvami, zájmem o různé dovednosti, rozličnými druhy kovů a vonných látek, takže není žádná oblast, která by neměla oproti ostatním něco nového a zvláštního, a také žádná, která by nemohla něco nového a zvláštního dostat od jiných.²³ Navíc věci nezbytné pro lidské potřeby poskytla prozřetelnost tvůrce tam, kde lidé běžně žijí, kdežto věci, které si nežadá přirozenost z nutnosti, nýbrž žádostivost pro jejich vzhled, ukryla ve vzdálených hlubinách země, aby aspoň nechut k námaze přemohla a uklidnila toho, koho od nezřízené chuti neodvrátí láska ke ctnosti.

(VI) Hæc de dispositione locorum diximus; quid de dispositione temporum dicemus? Quis satis admirari potest, quam mira ratione providentia divina cursus temporum distinxit? Ecce post noctem venit dies, ut torpentes in otio labor exerceat; post diem sequitur
 817a nox, ut fessos ad refocillandum quies excipiat. Non semper dies, non semper nox, non semper æqualis dies et nox, ne vel immoderatus labor debilitatos frangat, vel quies continuata naturam inficiat, vel identitas perpetua animo tædium gignat. Item quemadmodum vicissitudo dierum ac noctium animantia renovat, ita quatuor tempora anni ordine sibi succedentia totius mundi speciem immutant. Primum per teporem veris quadam innovatione mundus nascitur. Deinde per fervorem æstatis quasi in juventutem roboratur. Post hæc superveniente autumno ad maturitatem conscendit. Postremo succedente hieme ad defectum vergit. Idcirco autem semper deficit, ut semper post defectum renovari possit, quia nisi prius a statu suo deficerent vetera, quasi illis locum occupantibus non valerent exurgere nova. Hoc quoque satis mirabile in hac dispositione cernitur,
 817b quod ipsa tempora ita immutabili lege suæ mutabilitatis vices custodiunt, ut nec aliquando ab explendo ministerio suo deficient, neque secus currentia ordinem primæ institutionis confundant.

(VII) Hæc de dispositione temporum exempli causa dicta sufficiant. Nunc illum ordinem prosequamur, qui in unaquaque re consideratur, secundum congruam dispositionem partium. Hic vero intrinsecus est; alii, scilicet secundum locum et tempus, extrinseci sunt. Et hic quoque non minus miranda est sapientiæ efficacia, quæ
 817c ita congrue in universitate singula distribuit, ut nusquam omnino junctura partium generet repugnantiam qualitatum. Ecce, ut exempli causa de multis pauca ponamus, in compositione humani corporis, quanta elucet sapientia Creatoris? Sursum est homo uniformis, deorsum bifariam divisus, quia et uniforme est principale mentis, id est ratio, quæ invisibilia respicit, et gemina est animæ qualitas, ira et concupiscentia, quæ deorsum ad terrena descendit. Item brachiis in latum extenditur, tibiis deorsum figuratur statura humani corporis, quia et intentio operationis animum extendit et affectus desideriorum figit. Item secundum latitudinem hinc inde per digitos manuum, deorsum per digitos pedum in quinque finitur humani cor-